Los resultados y procesos para el cumplimiento de la misión 

En desarrollo de la misión institucional, se destacan las capacitaciones y 

jornadas de sensibilización en Derechos Humanos y Derecho Internacional 

Humanitario (DIH), en las cuales participaron un total de mil trescientos 

cincuenta (1.350) uniformados. Así mismo, la Oficina de Derechos Humanos, 

en articulación con el Grupo de Talento Humano, desempeñó un papel 

fundamental en los procesos de formación, logrando la capacitación de 

quinientos diecinueve (519) funcionarios a través del Diplomado en 

Derechos Humanos y Servicio de Policía. 

Las medidas frente a situaciones que pueden afectar la garantía de 

Derechos Humanos 

Con el fin de salvaguardar la protección de los derechos humanos, se aplica